
 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

DECRETO 1.612/2018 
 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.217/2017, em seu 
artigo 6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.177/2017 em seu artigo 26º. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 2.797.834,00 (Dois milhões setecentos e noventa e sete mil, 
oitocentos e trinta e quatro reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.121.0009-2.009.000 Serviços de Divulgação. 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009-2.019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município 

05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos Publicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.451.0058.1.022 Recape Rua Principal Alemoa 

10 Departamento de Esportes, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte, Lazer e Turismo 

27.813.0047-1.048.000 Revitalização Praça Brasil. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.911.000 Transferência a Consórcios de Saúde. 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075.2.022 Manutenção da Divisão de Saúde 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.365.0042.2.078 Manutenação da Educação Infantil CMEI e Creches 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042.2.059 Serviços de Transporte Escolar 

12 Departamento de Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077.2.020 Destinação Residuos Solidos   

(27) 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Serviços Terceiros – PJ  R$ 144.000,00 

(39) 3.3.91.97.00.00.00.00 1000 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial R$ 85.000,00 

(92) 4.4.90.51.00.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 6.000,00 

4.4.20.93.00.00.00.00 3782 Indenizações e restituições R$ 36.000,00 

(260)  3.3.71.70.00.00.00 1303 Rateio Pela Participação em Consórcios R$ 40.000,00 

(211) 3.1.90.04.00.00.00.00 1303 Contratação por Tempo Determinado R$ 175.000,00 

(213) 3.1.90.11.00.00.00.00 1303 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal R$ 394.000,00 

(216) 3.1.90.13.00.00.00.00 1303 Obrigações Patronais R$ 66.000,00 

(220) 3.3.90.14.00.00.00.00 1303 Diárias - Pessoal Civil R$ 50.000,00 

(223) 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 Material de Consumo R$ 230.000,00 

(231) 3.3.90.39.00.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 345.000,00 

(236) 3.3.90.91.00.00.00.00 1303 Sentenças Judiciais R$ 700.000,00 

(361) 3.1.90.11.00.00.00.00 1103 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal R$ 410.000,00 

(363) 3.1.91.13.00.00.00.00 1103 Obrigações Patronais R$ 16.000,00 

(365) 3.3.91.97.00.00.00.00 1103 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial R$ 10.000,00 

(333) 3.3.90.39.00.00.00.00 1107 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 42.000,00 

(531) 3.3.90.39.00.00.00.00 1511 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica R$ 37.000,00 



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

11 Departamento da Infancia, Adolescencia e Assunto da Familia  

11.05 Fundo Municipal de Assistencia Social 

08.244.0081.2.964 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de provável excesso de arrecadação na fonte 
1103 (Educação 5% sobre Transferências Constitucionais) no valor de R$ 436.000,00, na fonte 
1107 (Salario educação) no valor de R$ 42.000,00, na fonte 1303 (Saúde Receita Vinculada 
15%) no valor de R$ 1.115.000,00, fonte 1511 (Taxas de Prestação de Serviços) no valor R$ 
37.000,00 e na fonte 1934 (B.F Proteção Social Básica) no valor de R$ 11.834,00 ,  e anulação 
parcial de dotação conforme a seguir: 

Redução 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009-2.019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município 

10 Departamento de Esportes, Lazer e Turismo 

10.02 Divisão de Lazer 

27.813.0047-2.048.000 Manutenção da Divisão de Lazer 

10 Departamento de Esportes, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte, Lazer e Turismo 

27.813.0047-1.048.000 Revitalização Praça Brasil. 

10.01 Divisão de Esporte, Lazer e Turismo 

27.812.0046-1.333.000 Construção Pista Skate Academia 3ª Idade. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

06.04 Divisão de Epidemiologia 

10.305.0075-2.029.000 Programa Epidemiologia. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.01 Divisão de Fomento Agropecuário 

20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 
 

Siqueira Campos, 11 de julho de 2018. 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

(515) 3.3.90.30.00.00.00.00 1934 Material de Consumo R$ 11.834,00 

(37) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Serviços Terceiros – PJ  R$ 150.000,00 

(40) 4.4.90.52.00.00.00  1000  Equipamentos e Material Permanete  R$ 15.000,00   

(446) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 20.000,00 

(661) 4.4.90.51.00.00.00 3782 Obras e Instalações R$ 36.000,00 

(430) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 30.000,00 

(222) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 145.000,00 

(235)  3.3.90.91.00.00.00  1000 Sentenças Judiciais R$ 700.000,00  

(277) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 25.000,00 

(280)  3.3.90.30.00.00.00  1303 Material de Consumo  R$ 15.000,00  

(392) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 5.000,00 

(393) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanete R$ 15.000,00  


